
SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:

 A) Patto di Integrità.

Il Referente dell'Istruttoria

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal   21/09/2015  al

05/10/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

            DELIBERAZIONE  n° 656 del  18/09/2015

Oggetto:Adozione misure di  contrasto alla  corruzione -  Presa d'atto  delibera
Giunta Regionale N.30/16 del 16.6.2015: approvazione Patto di integrità.
 

PROPOSTA N°733 IN DATA 14.09.2015 

Servizio: Affari Generali e Legali 

 
IL  DIRIGENTE:  Dr.ssa  Antonina  Daga  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE 
 il  Piano  nazionale  Anticorruzione,  approvato  con  deliberazione  CIVIT  (ora

ANAC) n.72/2013, al punto 3.1.13, prevede che “Le pubbliche amministrazioni
e le stazioni appaltanti, in attuazione dell'art.1 comma 17 della legge 190/2012,
di regola, predispongano ed utilizzino protocolli di legalità o patti di integrità per
l'affidamento di commesse. A tal fine, le pubbliche amministrazioni inseriscono
negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di salvaguardia
che il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo
all'esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto”;

 la Regione Autonoma della Sardegna, nell'ambito di un processo complessivo
ed integrato,  volto  al  miglioramento  della  qualità  istituzionale  all'interno  del
sistema territoriale della Sardegna, con particolare riferimento al rafforzamento
ed alla promozione dei comportamenti improntati all'integrità nell'agire pubblico
e nella società civile, ha approvato la D.G.R. N.30/16 del 16.6.2015 ”Adozione
misure di  contrasto alla  corruzione:  applicazione  dell'art.4  del  Regolamento
ANAC 2014 in  materia  di  attività  di  vigilanza  e di  accertamenti   ispettivi  e
dell'art.1, comma 17, della legge n.190/2012 sui Patti di integrità”;

 
 sulla  base  di  tali  presupposti  la  Giunta  Regionale  ha  ritenuto  opportuno

estendere l'applicazione del modello di Patto di integrità, in quanto   strumento
significativo   delle  misure  di  contrasto  alla  corruzione,  all'intero  sistema
territoriale regionale;  

 
PRESO ATTO CHE

 l'Assessorato  Regionale  dell'Igiene  e  Sanità  con  nota  prot.n.0018322  del
29/07/2015,  ha trasmesso ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie,
Aziende Ospedaliero -Universitarie la Delibera di Giunta Regionale succitata
per i provvedimenti di competenza;

 con successiva nota, prot. n. 0018890 del 4.8.2015, il Direttore Generale dell'
A.R.I.S.  ha richiamato i  medesimi  Commissari  ad  una attenta  lettura della
DGR N.30/16 del 16 giugno 2015 precisando che, come stabilito dalla Giunta
Regionale,  l'applicazione del modello di patto di Integrità debba essere estesa
alle stazioni appaltanti delle Aziende Sanitarie.  



CONSIDERATO di dover prendere formalmente atto della DGR N.30/16 del 16 giugno 2015 che,
seppur non materialmente allegata, fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
VISTI  ed esaminati  gli  allegati  alla  succitata delibera di  Giunta Regionale,  in particolare, le
bozze di Patto di Integrità; 

RITENUTO  di  dover  provvedere  all'approvazione  e  successiva  applicazione  presso  l'ASL  di
Oristano  del  Patto  di  Integrità,  secondo  il  modello  approvato  con  D.G.R.  per   la  Regione
Sardegna e il Sistema Regione ; 

VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.;

VISTO il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  approvato  con  deliberazione  CIVIT  (ora  ANAC)
n.72/2013;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Azienda Sanitaria n.5 di Oristano
(2015/2017), approvato con delibera C.S. n.46 del 30.01.2015 che prevede l'applicazione del
patto di Integrità in tutte le procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori; 

VISTO il  Codice  di  Comportamento  Aziendale  approvato  con   delibera  D.G.  n.917  del
18.11.2014;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della legge Regionale 17 novembre 2014, n.23;

DELIBERA

a) di prendere atto della DGR N.30/16 del 16 giugno 2015  ”Adozione misure di contrasto alla
corruzione: applicazione dell'art.4 del Regolamento ANAC 2014 in materia di attività di vigilanza
e di accertamenti  ispettivi e dell'art.1, comma 17, della legge n.190/2012 sui Patti di integrità”,
che,  seppur  non  materialmente  allegata,  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;  

b) di approvare  il   Patto di Integrità dell'ASL n.5 di Oristano, allegato alla presente sotto la
lett.A)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  redatto  secondo  il   modello  approvato  dalla
Giunta Regionale per  la Regione Autonoma della Sardegna e il Sistema Regione; 
 
c) di adottare il   Patto di Integrità, quale  misura di prevenzione obbligatoria, in attuazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (2015/2017), approvato da questa ASL;   

d)  di  pubblicare  il  Patto  d'Integrità  nel  sito  Aziendale,  nella  Sezione  Amministrazione
Trasparente e nella Sezione Bandi e Gare;
  
e)   di  incaricare  i  Direttori/Dirigenti delle strutture  aziendali,  responsabili  di  procedure  di
affidamento e gestione  di lavori, servizi e forniture  e  dei relativi contratti, senza limite di importo,
dell'esecuzione della presente deliberazione in particolare in ordine all'uniforme adeguamento
della  documentazione di tutti i processi interessati e alla regolare applicazione del Patto;

f)  di  incaricare il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  affinchè,  in
collaborazione  con  i  Referenti  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  con  i
Direttori/Dirigenti  suindicati  acquisisca periodicamente i dati  inerenti all'applicazione
del Patto di integrità  fornendo il report alla Direzione Generale ;   

f) di trasmettere  copia del presente atto:

-1) a tutte le strutture aziendali, per opportuna conoscenza;

-2) ai Direttori dei Distretti, dei Servizi Provveditorato, Nuove Opere e Ristrutturazioni,
Manutenzioni, Servizi Generali e Patrimonio,  Affari Generali e Legali,  e ai Dirigenti
Amministrativi dei PP.OO. per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu   

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO     
   Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 656 del 18/09/2015
	VISTI ed esaminati gli allegati alla succitata delibera di Giunta Regionale, in particolare, le bozze di Patto di Integrità;

	DELIBERA

